
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.252 Quarta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2023

Nome Interessado Processo Orgão Matricula

Geraldo afonso de vasconcelos 
cardoso 2020/429984 Secretaria de Estado de Cultura – SECULT 33510/1

Domingos savio caldas de souza 2020/280539 Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA 5035350/2

Neila maria moraes dahas 2019/291640 Universidade do Estado do Pará – UEPA 5085705/1

Sandra maria pinheiro 2022/1295495 Hospital Ophir Loyola - HOL 5087554/1

Denisio de jesus costa lima 2022/1189213 Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração – SEPLAD 5091462/1

Jeam claudio de sá santos 2021/1239779 Polícia Civil do Estado do Pará – PCPA 5129362/1

Altemir nunes pacheco 2021/1051618 Polícia Civil do Estado do Pará – PCPA 5232120/1

Antonio fernando lima junior 2022/762567 Polícia Civil do Estado do Pará – PCPA 5332214/1

Maria do socorro vieira marques 2022/1127210 Polícia Civil do Estado do Pará – PCPA 5826241/1

Daniel da gama lobo 2021/1021560 Polícia Civil do Estado do Pará – PCPA 58459/1

Ana noemi da silva teixeira 2021/189110 Polícia Civil do Estado do Pará – PCPA 64025/1

Helder colares neves 2020/717490 Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará – HEMOPA 7001029/1

Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 894243

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº.  05 de 03 de Janeiro de 2023
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n°5.810 de 24 de janeiro 
de 1994; e,
CONSIDERANDO o processo 2022/912725,
RESOLVE:
Conceder, 30 (dez) dias de férias regulamentares ao servidor AUGUS-
TO CESAR UCHOA SANTOS, Id. funcional nº. 184845, ocupante do car-
go de Assistente Técnico referência XXVII, lotado na Nucleo de Planeja-
mento, correspondentes ao período aquisitivo 2022/2023, no período de 
06/02/2023 à 07/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 894423

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2952 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022
INTERROMPER, 18 (dezesseis) dias, a contar de 11/01/2023, do gozo das 
férias do servidor FERNANDO DA SILVA FERREIRA JUNIOR, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5887135/1, lotado na Diretoria de Fis-
calização, concedida pela Portaria nº 2270 de 18/10/2022, publicada no 
DOE nº 35.164 de 26/10/2022, referente ao exercício de 27/09/2021 a 
26/09/2022, as quais ficam autorizadas para serem usufruídas em período 
oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 26/2023-SEFA/DAD, DE 03 DE JANEIRO DE 2023
CONCEDER, 20 (vinte) dias de férias, 2° período, à servidora MARLY SO-
ARES BEZERRA, Id Func 54180899/1, Auditor Fiscal de Receitas Estadu-
ais, lotada na Diretoria de Tributação, para serem usufruídas no perío-
do de 23/02/2023 a 14/03/2023 referente ao exercício de 24/07/2018 a 
05/05/2019 e 02/01/2022 a 21/03/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 27/2023-SEFA/DAD, DE 05 DE JANEIRO DE 2023
CONCEDER, 12 (doze) dias de férias, ao servidor MAURO GAMA TOBIAS, Id 
Func nº 4065/1, Analista Fazendário, lotado na Coordenação de Assuntos 
Fazendários Estratégicos, para serem usufruídas no período de 09/01/2023 
a 20/01/2023 referente ao exercício de 13/06/2021 a 12/06/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 29/2023-SEFA/DAD, DE 06 DE JANEIRO DE 2023
INTERROMPER, 28 (vinte e oito) dias, a contar de 06/01/2023, do gozo 
das férias da servidora TELMA CRISTINA SILVA AZEVEDO, Assistente Ad-
ministrativo / Coordenador Fazendário, Id Func nº 5143870/1, lotada na 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito, concedida 
pela Portaria nº 2554 de 14/11/2022, publicada no DOE nº 35.190 de 
18/11/2022, referente ao exercício de 01/08/2021 a 31/07/2022, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em período oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 30/2023-SEFA/DAD, DE 06 DE JANEIRO DE 2023
AUTORIZAR, 20 (vinte) dias de gozo de férias ao servidor JENNER OLIVEI-
RA RIBEIRO, Id Func nº 54180142/2, Motorista, lotado no Gabinete do Se-
cretário, para serem usufruídas no período de 23/01/2023 a 11/02/2023, 
em virtude da interrupção das férias referente ao exercício de 17/01/2021 
a 16/01/2022, pela Portaria nº 1687 de 09/08/2022, publicada no DOE n° 
35.079 de 17/08/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 32/2023-SEFA/DAD, DE 09 DE JANEIRO DE 2023
ALTERAR, na portaria nº 2942 de 04/01/2023, publicada no DOE nº 35.244 
de 04/01/2023, o período de gozo de férias da servidora MICHELINE MER-
CES LEAL, Id Func nº 57213103/1, Assistente Administrativo, lotada na 
Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária de Substitui-
ção Tributária, do período de 20/02/2023 a 10/03/2023 (19 dias), para o 
período de 20/02/2023 a 21/03/2023 (30 dias), referente ao exercício de 
19/02/2022 a 18/02/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 894437
PORTARIA Nº 057/2023-SEFA.DAD, DE 10  DE  JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Portaria nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 33.805 
de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores MAURO CÉSAR CARVALHO RAMOS, Assis-
tente Fazendário, Identidade Funcional nº. 52086960/1 e ANGELO LIMA 
CUNHA, Auditor Fiscal, Identidade Funcional nº. 059157300/1, ambos 
lotados na CERAT REDENÇÃO, para atuar, respectivamente, como Fiscal 
Titular e Fiscal Substituto, na fiscalização do 12º TAC Nº 038/2011/SEFA, 
firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a Srª. VÂ-
NIA MARIA PIMENTA, referente a locação de imóvel não residencial, situa-
do na Rua Marechal Cordeiro de Farias, nº 68, Bairro Centro, na cidade de 
Xinguara/PA, para funcionamento da OEAT – Xinguara.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 20 de dezembro de 2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA

Protocolo: 894521

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022
O Diretor de Administração da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Portaria nº 451 
de 13 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o resultado de julgamento pelo Pregoeiro para o Processo 
Licitatório nº 2022/826094 do Pregão Eletrônico nº 024/2022 e em con-
sonância com a Manifestação Jurídica nº 457/2022/CONJUR/SEFA, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de atendimento com perfil omnichannel (multicanais), com fornecimento 
de solução de ti com tecnologia CRM (customer relationship management) 
e disponibilização de software de inteligência artificial, além das posições 
de atendimento humanizado para relacionamento receptivo aos contribuin-
tes do Estado do Pará, de acordo com as especificações e quantidades 
constantes no ANEXO I do Termo de Referência na seqüência 20, Estudo 
Técnico Preliminar na seqüência 19, em conformidade com Resultado do 
Pregão Eletrônico nº 024/2022, nas seqüências 231, 232, 233, 234 e 245 
do referido processo.
CONSIDERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.1993, Decreto Estadual 534/2020 e suas alterações, no que se refe-
re à Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Igualdade, Probidade Admi-
nistrativa e Eficiência ao procedimento adotado e em conformidade com a 
Manifestação Jurídica nº 457/2022/CONJUR/SEFA, cujo objeto é a contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviço de atendimento 
com perfil omnichannel (multicanais), com fornecimento de solução de ti 
com tecnologia CRM (customer relationship management) e disponibiliza-
ção de software de inteligência artificial, além das posições de atendimento 
humanizado para relacionamento receptivo aos contribuintes do Estado do 
Pará, de acordo com as especificações e quantidades constantes no ANEXO 
I do Termo de Referência na seqüência 20, em conformidade com Resulta-
do do Pregão Eletrônico nº 024/2022, nas seqüências 231, 232, 233, 234 
e 245 do referido processo.


